facere vindictam de terra Sancti Justi: qui Lucas, homo sagax, fecit una cum An-
droa fratre Marci Zeni confederationem ol fraternitatem ad finem ipsorum; et sic

iuraverunt velle esse fratres . ad effectum ne dominus Marcus Zeno posset reintrare

dictam terram : currorunt dictam terram pro eis , et intraverunt palatium quod

erat in cassoro . et dederunt licentiam domino Angelo Bernardi potestati dicte terre

per commune Firmi; qui redivit Firmum.

Die xxii februarii, nocte veniente xxni, ftiit captas dictus dominus Angelus per

familiam domini capitaiiei Firmi. Posimodum per aliquos dies, fuit formatus proces-

sus contra cum de negligentia habita in dicta terra et
,
prestitis fldeiussionibus, fuit

relaxatus.

Eodem millettimo, die vni martii , Lucas de Canali cum suis gentibus , et dice-

batur etiam quod do gentibus Moslardi, quo erant in Monte Granario, quo fuerunt

in totum quatuor centum equites , cucurrerunt super territorium Firmi et posuerunt

stendardum in Monte Sancle Marie Virginum . et fecerunt damna de septuaginta

captivis iufra cives et forenses, et bonos et non bonos, et de bobus quinquaginta,

et soineriis circa septuaginta. Item post predicta, per intervallum diorum currebant

et currebant.

Eodem anno, fitit ordinatum inter dominos Priores et illos bonos viros do

statu qui tunc erant, inter alios dominus .\ntonius .\ceii, quod genios domini Otii

Bontertii Maszarini de Sancta Victoria et Malcorpi, qui.erant in Oifida ad stipendium

Antonii de Acquaviva, venirent in au.xilium nostrum pro ; et de mandato,

et volumato domini Antonii venerunt et intraverunt civitatem dio xxvt martii , hora

tertiarum; et hoc fuit pro offendendo dominum Lucam do Canali: prodictique fecerunt

cavalcatam super territorium Montis Granarii, credentes quod homines armigeri et

Lucas do Canali et alii terrigeni Montis Granarii exirent foras et caperent ipsos

;

qui sciverunt, et noluerunt exire.

Eodem anno et die xxvim martii, dominus Broilus transivit prope portam ver-

sus Offldam , et dicebat quod volebat facere magnam societatem pro redimendo pro-

vinciales in extate proxima
;

et tunc dominus Ottobonus cum sua brigata recessit

a civitate Firmana, et fuit cum ipsa.

Eodem anno et die . . . martii, fuit missura, ex parte dominorum Priorum ad

dominum loannem magistri lacobi, qui erat potestas Xursie, quod reverteretur

supradicta occasione quod volebant quod ipse iret ad dominum Gentilem de Camerino,

ad sciendum eius voluntatem de facto Montis Granarii.
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Eodem anno et die.sabali nii mensis apritis, post vesperas, reversus fiiit; tamen
non beno se gessit, quia sccum duxit multos homines de Monte Falconum cxban-
nitos civitatis Firmi , et etiam multos alios Beccarinos de civitate.

Eodem anno, die v aprilis , die dominico de mane , dominus Antonius -\ceti,

dominus loannes magistri lacobi, dominus Angari, Cola Salimbcne et multi alii

cives de bona voluntate et bono amore, ut videbatur, iverunt in.simul ad dominos

Priores pro salute Firmanorum
, et pro pace et dando modum pro facto Montis Gran.a-

rii. Priores vero erant infrascripti ; Pccontctius domini Putii contrato Castelli, Savinus

Simonis contrate Sancti Martini, loannes magistri Thome contrate Florentie, la-

coboniis Vannis contrate Sancti Banholomei, magister Franciscus contrate Campiletii

,

Stephanus Phimardi contrate Pile
,
Vexillifer. Itemanentibus igitur dictis exbannitis et

Beccarinis in platea Sancti Martini [>ost protiicta, fuit missus color inter predictos

quod dominus loannes erat detentus per dominos Priores, et in rei veritate non erat

veritm. Quidam cives nobiles ignoro, iverunt ad dominam .Vntonium Aceti
,
qui stabat

in palatio dominorum Priorum, una cum dicto domino loanne , dicere eidem domino

Antonio
,
quod ipse dominus Antonius, in reversione quam ipso habebat facere do Gi-

rouo debebat interflei a supradictis exbannitis
,
qui remanserunt ul supra. Ipso vero

dominus Antonius audiens predicta
,

qui turbatus dixit : « domine loannes dicite

mihi, quare debeo interilci? certe hoc non erit veritas»; et subito misit pro armis

dicens : « si interficiar videbo », dominus loannes res|x>ndens, « hoc non est verum » :

et aliquantulum ob dictam causam fuit timor in palatio Dominorum , taliter quod

astantes in platea audiverunt. Qui exbanniti et alii supranomiuati incejterunt rumorem
gridando: « Viva lo popolo et mora ii traditori »; et aliqui ipsorum iverunt ad domum
magistri Nicolai magistri lacobi , fratris dicti domini loannis , et traxerunt ipsum

do domo, et fecerunt equitari arm.atum, et duxerunt ipsum in plaiea, semper gri-

dando nt supra. -\lii vero cives civiUatis, et precipue mediocres, qui communiter

volunt vivere ex industria eorum propria, armati , et maxime de contrata Campiletii

et Sancti Barthoiomei cum confaloneriis contratarum
,
qui de contrata Campiletii

orat scr .\ntonius lacobutii, et de contrata Sancti Barthoiomei Fr.anciscus domini

lacobi , in platea Sancti Zenonis cohaiinnati ; et primo , facta monitione dicto ma-
gistro Nicolao et aliis

,
quod deberent disgombrasse plateam Sancti Martini et desi-

stere ab inceptis, per plures Iranos cives mandato confaloncrii et omnium pre-

dictarum contratarum ; et videntes quod nolebant facere ; habita et obtenta licentia

a dominis Ibrioribns accesserunt ad plateam Sancti Martini et , sola presentia ipsorum

visa, predicti exbanniti et Beccarini et alii consocii ipsorum, qni stabant in dicta

platea, aufugerunt a patre filii non eipectato. Et in isto rumore fuit interfectus

quidam nomine Coccietta do Monte Falconum oxbannitus. Nocte vero sequenti

,

quasi in media nocte , fuit interfectus dictus dominus loannes magistri lacobi. Die

vero sequenti , videlicet dio lune sexta mensis aprilis , de mane , fuit docapitatus m.a-

gister Nicolaus magistri lacobi in plaiea , frater dicti domini loannis , et de sero

fuerunt suspensi hii; videlicet, lordanus de Serviliano, ser loannes de Monte Falco-

num et Stephanus do Petritiilo.

Eodem millesimo et dio v metisis aprilis, venit in civitate Firmi Viccreclor Marchie,

qui erat. . . .
. , do voluntate civium, et ivit ad slaiidum in Girone ; et dicta die fuit de-

capitatus famnius domini Colutii magistri lacobi, qui erat de rohcllionibus de Fahriano,

et ftiit captus frater Antonius de Arquata, preceptor Sancte Agate; et dicta dia fuit

suspensus Autouius Cessioni de Smirillot die predicta fuit combusta domus scr

Andree .Marchesini, et domus Andreo loannis et Agneae et multorum de dicto loco.
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Eodem anno et dio viii aprilis do nocto
,
fuerunt interfecti dominus Dgolinus

magistri lacobi et frater Antonius do Arquata prodicti
,
qui detinebantur in caroe-

ribus, et fuerunt interfecti in Girono, per quos ignoro: et dicta die fuerunt suspensi

Corraductius Maii, Antonius eius filius, in platea Sancti Martini; et vere creditur id

fuisse causa omnium malorum, quia sussurrones et mali homines.

Die voro voneris x aprilis, de nocte, fuit interfectus Vannes lacobi Lance de

Serviliano, qui venerat cum dicto domino foanne per quos nescitur.

Eodem millesimo, die xiii aprilis, fuit celebratum consilium generale, in quo fue-

runt onxxxxv consiliarii, et fuit obtentum et deliberatum per clxxxvi quod parce-

retur omnibus et esset finis, cum hac conditione; quod infrascripti haberent bannum
de oro et persona; alii vero essont in providentia dominorum Priorum et illorum

Sex do statu, ad impouendum eis penas pecuniarias vel confinia Nomina voro deben-

tium exbanniri sunt hec. videlicet: dominus Antonius domini Nardi, erat tunc potestas

Camerini, Vannes Cisci MatthucUi, erat tunc potostas Matelico, Antonius cius filius,

Girarductius Onoricholli , ser .Antonius Puetii Palumbi , Matthioins de .Monte Ru-
biano, filius Pauli Victorii , Kigettus.

Eodem millesimo et dio marti.s, xvt mensis jUnii de mane, hora tertiarum. Assus

de Castello, Diordus de Perusio cum magna comitiva venerunt et posuerunt campum
in Rota nostra Orifonis pro redimendo nos: et prius fttorunt, ad politionem Anconi-

Lanorum, supra Auximum. Ambasciatores communis Firmi Iherunt cum ipsis pro

faciendo concordiam , semel et pluries: et primo dicebant velle x millia duc.atorum,

postea venerunt ad vn millia, et domum venerunt ad v millia ; et sic fhit conclusum:

et tunc fuit imposita- presfanlia de decem ducatis pro maiori
,
et vi , v, iiii, iii, ii et

ducatus per mediocres et miuorcs ; et fuerunt posite cassotto ad portus pro grano (.'15).

MCCCLXxxxv, die viii jiinii , Diordiis de Perusio cum ii mille quingentis equitibus

intravit .Marchiara causa redimendi. Provincia vero Marchic, primo, conduxit ad stipen-

dium dominum comitem do Carrario, cum tercentis lanceis cum Moslarda et Luca de

Canali; et promiserunt nos defendere a qualibet societate. Tamen ipse comes et do-

minus Mostarda, causa eundi versus Apuliam ad redimendum, conduxerunt ad eorum

stipendium Marinum de Sancta Victoria cum cl equitibus , Marinum Abalis de

Monte Roali cum l equitibus et multos alios; adeo quod in totum erant circa

MMM equites. Iverunt pro talia eorum supra Esculum , et interim dominus liiordus

supr.adictus intravit Marchiam. Qua de causa dictus comes cum omnibus supradictis

retrocedit
, et posuit campum in Eta mortua inter Montem Oranarium et terram

Sancti Elpidii ot Monturanum ; et dominus Biordus cum sua societate posuit campum
supra territorium Sancti Justi; et sederunt per aliquos dies , et fecerunt concordiam

insimul eundi ad redimendum. Et incepit redimere Esculum pro m millibus ducatis; et

discurrendo, iverunt supra territorium Sancti Flaminiani. Lucas do Canali fttit per-

cussus quod.am verettono in gula; dicta do causa recessit, ot intravit quandam bar-

cam
, cum quodam Rubeo de Sancto Ginesio et pluribus aliis armigeris , causa

veniendi ad terram Civitanovo per mare, causa redeundi ad terram Montis Granarii.

Homines vero de castro Oruptarum ad Mare, die martis xxii junii, videntes heo,

armaverunt certas barcas, ot ceperunt Lucfvm et omnes supradictos socios. Die

xxiiir junii. Rubeus do Sancto Ginesio ot consocii fuerunt dncti ad civitatem Firmi.

Die XXV junii , Lucas de Canali fuit ductus ad civitatom Firmi in quadam barca

;

et dicta die Smeductius de Sancto Soverino cum coriis suis sociis
,
qui erant de

brigata Hiordi, venit Firmum cum salvoconduclo, pro evadendo Lucam et in eius

servitium (36).
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Eodem auuo , de Qtense augusti, fuit tractatus in castro Sancti Angeli de dando

dictam castrum domino Gentili de Camerino: tamen, Deo nolonte, ftierunt capti soi,

inter quos captas Antonuclius Nicoluctii, Antonius et Franciscus do Sancto

Angelo; qui confessi fuerunt qualiter ipsi ordinarerunt tractatum una cum Ange-

letto de dicto castro, et fuerunt coadunate gentes per dictam Angeletlum tle ter-

ritorio dicti domini Gentilis de Camerino, dio viii mensis augusti. Tamen non potuerunt

habere modum ; et isto modo fuit propalatum et sic remediatum. Dio ultima augu-

sti , fuerunt dccapitati dicti tres supranominati de Sancto Angelo.

Eodem millesimo, de mense septombris et octobris, fuerunt Priores ser Antonius

Reeatempi conlrato Castelli , Mutius domini Itogerii contrate Pile , Dlasius Simonis

contrato Sancti Martini , ser Transimondus Egidii contrate Florentie , ser Vannes

Antonii Canassai contrato Campilotii , Vexillifer fuit dominus Antonius Cisci contrate

Sancti Dariholomei. Deposito voro officio ipsorum, tempore scindicatus, fuit inventum

per potestatem, videlicet Dardum Nicolai de Ritafedis de Florentia, scindicatorem

ipsorum, quod dominus ser Transimondus fecerat quandam simoniamde .xxx ducatis,

et dictas dominus .Antonius de x ducatis. Qua do causa dictus dominus potestas

condemnavit ipsos , vidolicot ser Transimondum , detracto beneficio confessionis , in

libris centum quinquaginta et in duplum dictorum xxx ducatorum, et ad restitutio-

nem dictorum triginta ducatorum , et fuit remissus ,ad carceres; et condemnavit dictum

dominum Antonium, detractis beneficiis confessionis et solutionis in tempus, in cen-

tum libris denariorum et cum lx.xv ducalis restituendis.

MOCOLXx.v.xv, viiii uovembris, in civitate Esculi fuit rumor; et dio sequenti, videlicet

die mercurii, x dicti mensis, intraverunt exititii et interfecerunt Pciroccum cl .Sga-

rillum et sex alios, et tonuerunt ternam per xx hor.as et ultra. Et quidam loannes

Maxii aufugit in rocca Pontis Maioris, et ibidem stetit quousque voluit Deus. Quo
facto et habito succursu ab Alexio de .Monte lieali

,
reintraverunt terram ; et etiam ivit

dominas Marinus de .Monte Passillo et .Marinus de Sancta Victoria, et obtinuerunt

contra illos exititios; et fuerunt expulsi. Et die sabati, xx dicti mensis, vocatus venit

in dicta civitate filius .Antonii de Acquaviva, qui vocabatur Dux .Adrie, et fuit factus

capitaneus , et recurrit dictam civitatem pro se (,'i7).

Eodem millesimo, die iiii mensis decembris, civitas Firmana reh,abuit .ad suas

manus terram Montis Granarii cum cassero, solutis primo septem mille et quingentis

ducatis liiordo de Perusio , in terra Fabriani
,

|>er Mattheiim .Marci et loannem ma-
gistri Thome de Firmo, nuncios et ambasciatoros ad predicta. Et dicta die, in

totum Diit liberatus illi Lucas de C.anali ; et dio vi dicti mensis , recessit dictus

Lucas do civitate Firmi et fuit missus in dicta terra, die dicta de nocte, ad caput

terre dominus Lmlovicus domini Antonii , cum quadringentis famulis et tercontis

conterrigenis.

Die sequenti, erant in dicta terra infrascripti; ilominus Ludovicus domini Antonii,

Maltlieus Marci et frater eius et filius, dominus Petras Colulii Paccaroni et frater

eius, lulianus Audree Vecchio
,
Ciccus Sanctus , Vannes Andree Viole , ser Cola loan-

nis Paulutii, Coluctius domini Stephaui et multi alii cives cum potestate, videlicet,

domino Andrca do Biltonio potestate Firmi
;
quibus fuit impositum et preceptum

in comita iurata in mossali
,
quod predicti caperent omnes terrigenas maiores

dicte torre, et mitterent ad civitatem Firmi , et deberent redimi ; et demum facere

bannimoutum
,
quod omnes do dicta terra deberent exire de dicta terra et ire ad

civitatem vel eius comitatum , et disgombrare tunc ad quatuor dies ; et si irent ad

alias terras , fuisset licitum eos interfici et derobari et habere pro inimicis , et re-
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beliibus in civitate Firmi , et ros ©l bona accipere pro commune Firmi. Qui cives

supradicti una cum eorum consanguineis , afBnibu.s et amicis et aliis civibus comi-
tatus, et etiam stipendiariis Gironi

,
qui tunc erant missi pro custodia

,
fecerunt prout

vulgariter dicitur * Chi Ia pecora vol salva a Io lupo la comanda »
;
quia omnes in-

ceperunt derobare dictam terram, et taliter quod omnes, tam comitatus quam foren-

ses et cives , derobavorunt omnia. Sed primo et ante omnia
, Aiit factum supradietnm

bannimentum quod omnes gueifi deberent exire, et statim omnes alii
;
qui omnes, tam

mares quam mulieres et parvuli , exiverunt foras cum magna pietate ; et extra dictam
terram stabant equites Marini abbatis de .Monte Reali, et omnes derobabant.

Eodem anno et dio xvi decembris, fhit facta m.agna cernita, in qua fhit pro-

positum quod comes de Carrario volebat stare in terra Montis Granarii, et emere
bladas et alias res sedentes in dicta terra, et demum reddere dictam terram communi
Firmi. Item , super facto dorobationis facte in dicta terra, et pro pecunia requirenda

et pro redemptione etc. In qua fuit obtentum, quod unus vel duo ex dominis Prioribus,

una cum duobus per contratam, irent ad dictam terram et facerent taliter, quod
ultorius non derobarontur per .aliquos, et omnia bona permanentia, videlicet granum .

vinum, oleum, et bestie roacqnirerentur pro commune Firmi. Et sic, dio sequenti, ivit

ser ,\ntonius lacobutii
.
qui tunc erat Vexillifer justitie, una cum infrascriptis civi-

bus. videlicet domino Antonio .Aceti, Macteo Mara, ser Lupidio et Cicco Sanctis,

Angaructio domini .Angarii et multis aliis, cum mullis fantis comitatus Firmi. Et su-
pradictis diebus, videlicet die xv decembris. Vannes Massuctii do Arena, propter

avaritiam unius communis inter ipsum et Firmanum Panici . interfecit ipsum
Firmanum cum quadam daga.

Eodem anno , commune Firmi vendidit dictam terram domino .Antonio Aceti

pro septem mille quingentis ducatis, solvendis subito mum, residuum ad certum
tempus; cum certis pactis inter eos habitis; et subito omnes de dicta terra pro

maiori parte rediverunt ad dictam terram.

MCCCLXxxxvi, die martis xvm Januarii do nocte , veniente die mercurii, insurrexit

rumor, inter homines precipue contrate Campiletii, quod comes de Carr.ario cum brigata

sua, que erat in civitate Firmi ad petitionem dominorum Priorum, volebat derobare

dictam contratam, ab ecclesia Sancti Spiritus usque ad portam Sancti luliani et

Sancti Marci. Priores vero orant, lionannus Laurentii barbilonsoris contrate Pile

,

Petrus domini Tonti contrate Sancti Martini, Antonius lacobutii contrate Sancti Bar-
tholomoi, Nicola Simonis de Arena contrate Campiletii dominus Antonius Aceti

contrate Castelli, A^exillifer, Homines vero dicte civitatis et maximo contrate Cam-
piletii, quasi stupefacti huius timore, et aliqui qui, ut credo, orant inimici humani
generis, seminatores scandalorum, accesserunt ad Colam Salimbeni, dicendo eidem
hcc verba, ut dicitur: « Tu sei morto, percioccbb messer Antonio d'Aceto ha messo
uel Girone molta gente da piede , et fa guardare la piasxa al conte di Carrara ». Qui
Cola, dubitans de hoc, misit quosdam suos nuncios, et precipue Antonutium Ni-

colai alias Sgarillo, per dictam contratam, quasi censor, do domo in domum per

planum Sancti luliani, dicendo: « siate attenti et solleciti et armatevi, et venite a
casa di Cola, perciocchb costoro dicono che ci vogliano rubbare, et porcib pigliamo in-

nanzi la piazza noi che essi >. Ista verba (herunt, dicta nocte , relata dictis Dominis ;

qui subito fecerunt magnam cernitam , et miserunt pro Cola Salimbene et pro domino
fratre Petro preceptore Sancte Agathe, Petro Vannis, qui iverunt; et facta pro-

posita et facta excusatione per prodictos quatuor, IMerunt delenti ; et demum ftiit

captus dictus Sgarillus, et postmodum fhit captus Scirocens magistri. . . .
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Die dominico, xxm Januarii , fuit factum pariamontum gonoralo in ecclesia Sancte

Marie Maioris, in quo fUerunt ultra milio homines, videlicet Maxins domini Ludo-

vici do Moliano , Vannes Cicchi et Corradus de Sancto Angolo . Confrater Micnctii

de Monte Falconum : in quo parlamcnto dominus Antonius Aceti Vexillifer , snrgons

in pergulo, narravit duo, videlicet: in primis, quid essot faciendum de suprttdictis

;

secundo, quomodo detmbaut vivere de futuro, et quid esset agendum pro cautela et

tutela status et hominum civitatis Firmi ete; et sic propositum fuit etc. Dominus Dio-

tallevi Colo de Firmo surgens arrengavil
.
quod remanere deberet dominis Prioribus

Firmi cum illis quos vocare voluerint. Dominus Antonius Cischi similiter dixit; sed

tamen in flne, dixit, semper reservata libertate status. Dominus Ludovicus domini

Antonii dixit ut Dietallevi ; tamen dixit, si passibile est quod non moriren-

tur didi cives, et salvum Cola Salimbene. Vannes Cicchi Corradi de Sancto Angelo

dixit
.
quod non deviabat a dictis tribus , tamen .

pro parte nobilium , recommendabat

Colam Salimbene: et sic fuit obtentum; de levando et sedendo.

Die martis, xxv Januarii, de mana in ortu solis, fuerunt docapitati infrascripti, vi-

delicet; dominus Petrus precoptor in Girifalco . Pueeius Bene, Vagnottius Dominici

Andreoli, Sciroccus et Sgarillus prodicti, in platea Sancti Martin!; et fuit liberatus

Cola Salimbene a morte; et fuerunt impositi sibi mm ducali, de quibus solvit ipse

quingentos, et reliquos solverunt Mattheus Marci, loannes magistri Thome; et

Cola obligavit eis possessiones Orzioli , molendina et valcheria ; et fhit sibi d.atum

confine in civitate Venetiarum ad beneplacitum (38). Dio xxvim Januarii , recessit a
civitate et cepit itor versus portum Firmi , causa eundi ad civitatem Venetiarum.

Fodem millesimo et die iii monsis martii , venit novum quod Lutius de Smirtilo et

Antonius eius filius
,
qui erant castellani et custodiebant roccam Smirilli pro com-

muni Firmi , tradiderunt dictam roccam domino Gentili et Rcululfo cius filio de

Camerino, et rebellaverunt se contra commune Firmi, ut proditores.

Eodem anno et dio viii mensis aprilis, fuerunt bandita infrascripta capitula, obser-

vanda sub pena ,
etc. : in primis

,
qitod custodirentur venerandi dies dominicales

et quod non flerent contractus ,
excepto , matrimonia . ultimo voluntates et instru-

menta pacis , sub pena notariis n librarum denariorum , et nihilominus contr.actns

non valerent. Item, contra ludcos aliqua capitula, prout in eis.

Kodem anno et dio xin mensis maii, famuli civitatis et comitatus ceperunt ca-

strum Smirilli absque cassero, cum tractiitu hominum dicti castri et Vannis lacobi

domini Nuctii vicarii dicti c.astri.

Eodem anno et dio sabati de nocte, xxvii maii, prope auroram, nobiles de comi-

tatu, videlicet
,
Federicus frater Maxii de Moliano, Vannes Cicchi Corradi de Sancto

Angelo, .\nionutius Paulini de M.assa, loannes Cole de Camporo, Confrater do

Monte Florum, Mattheus eius Alius, Gabutiiis liiancutii de Monte Ritbiano, G.aspar

et loannes Chiaramontis de dicto loco et Cola Salimbene de Firmo, dominus
Franciscits domini lacobi . sor Lttpidius Sanctis , Sancies lacobtitii , Franciscus Va-
gnoiii, ser Pierus magistri loannnis , Nicoletta Vannis et frater, de Firmo, exititii.

quorum nomina non curo nominare, cum triginta equilibus vel circa, intraverunt

Firmum per quoddam foramen factum primo . ut dicitur
,
per Cicchinum Sanctis in

domo quadam Potrutii Monaldi do Firmo, positam ad portam Bonavetis, et partem
per portam Sancti Marci

,
primo inserratura rupta per predictos ; et inceperunt

rumorem in platea Sancti Zenonis dicendo : < Viva Io popolo et la parte ghibellina » ;

et sic invenerunt dictum Deotallevo Cole stantem in dicta platea ad custodiam,

et ipso in impetu cucurrerunt civitatem ; et per spatium unius hore retrocedentes
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de platea magna venerunt ad domum magistri Andree Massutii, qui retinebat vexil-

iiim contrate ; et facto impetu magno cum maximo clamore , et rupta quadam

itanghetia hostii domus dicti ser Andree, abstulerunt sibi dictum vexillum; et vero

cum ipso et Caprotta
,
qui retinebat vexillum contrate Castelli, cucurrerunt plateam

Sancti Zenonis. Postea
,
per spatium medie hore , restituere dictum vexillum dicto

ser Andree, ad domum, dicentes: « veni nobiscum ». Qui ser Andreas invitus

accepit vexillum et ivit cum eis usque ad domum Morroni loannntii ; et volentes

ire versus gentes, que ducebant, ut dictum ser .\ndream et Caprettam viderent;

videntesque quod illi maiores non erant cum eis , snbito retrocesserunt et vene-

rant ad domum Et dnm hec agerentur, comes de Carrario, Marinus

de Sancta Victoria , Pipns de Monte Reali et alii socii dicti comitis per vim intra-

verunt Gironem , et domum procedentes per civitatem obtinuerunt contra oxititios

,

et multos interfecerunt et multos ceperunt. Tamen credatis unum, quod si populus

civitatis Firmi fbisset contentus do introitu, vere comes de Carrario non obtinuisset;

sed dicto populo displicebat. Facta vero recuperatione civitatis , omnes equites ince-

perant capere domos, et etiam illi de Girono et etiam illi de comitatu, et derobare et

mittere ad saccum totam ludeam, idest omnes iudeos, ut pene centum alias domos inter

contratam Sancti Bartholomei et Campiletii. De aliis voro contratis ftierunt quatuor

domus, vel circa, similiter derobate. Ad domum autem ser Andree venit quidam,
nomine Colctta Allevi de Podio de Monte Keali, et Glasius et duo alii de dicto loco

mali homines ; et, sub coloro quod dominus Ludovicus miserat ipsum ad custodien-

dam domum ipsius ser Andree, quod non esset ab aliquo derobata, primo, facta

promissione per ipsos Antonino domini Philippi et domino ser Andree, per fidem et

osculum, intraverunt domum dicti ser Andree. Inceperunt dicere ipsi ser Andree,

et uxori sue et filiis; < nolite aliquid tangere de domo predicta. « In dicta domo palam

erant solummodo ros grosse
,
quia res piccole

,
panna , argenta et diuaria miserat

in volta, in primo rumore, cum omnibus contractibus et uno ofliciolo Boate Virginis

Marie. Ille malus homo Colctta et alii supradicti cius socii, devoratores omnium
l)onorum , facti sunt in domo predicta ut lupi, imperatores et preceptores; et multa

alia fuerunt sequuta de domo dicti ser Andree
,
que bic causa brevitatis omisi.

Eodem millesimo ,
dio luno xxviiii mensis maii , fuit captus Cola Salimbeni de Fir-

mo
,
qui iacebat occultatus in domibus ecclesie Sancti Augustini, et fuit exami-

natus diligenter. Die martis sequenti ,
fuit decapitatus (39).

Eodem anno et mense junii , missi fuerunt ad dominum nostrum Papam infra-

scripti oratores, super facto quod obtineretur quod dominus Papa, vel saltem quod

dominus M.archio, veniret in civitate Firmi. Oratores vero fuernnt hii, videlicet: do-

minus Ludovicus domini Antonii , loannes domini Antonii Aceti , dominus Vannes
Vannis de Monte Rnbiano, Matthous Marci, qui erat electus et croatus in Vexil-

liferum Justitie pro mense julii et angusti (40).

Eodem anno , die xviii junii , fhit decapitatus in platea loannes Cole de Camporo

;

et illa dio fecimus justitiam de Manfredntio marito domine Catalone
,
qui die pro-

cedenti fuit interfectus ad castrum Montis Apponis per illos de Molliano et Lauro

,

ut asseritur.

Eodem anno
, die xxti mensis julii , supradicti oratores missi ad dominum Papam

redierunt cum infi'ascripto Vicerectore Marchie ; et ipse Viceroctor remansit in terra

Cosignani pro illo die.

Die xxini mensis julii , venit ipse Vicerector cum xii equitibus ; et subito exi-

verunt versus ipsum omnes cives de civitate Firmi, pedester et equester; cum palmis

4
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olivarum, vociferantes et dicentes; « viva la Chiesa ». Et loannes domini Antonii, cum
vexilJo Ecclesio in manibus, et Antonius Mara ,

cum vexillo m.agno justitio in ma-
nibus , similiter dicentes et vociferantes : < viva la Chiesa » ; et sic usque ad palatium
magnum Girifalchi associatus fuit cum umbrella super caput.

Die sequenti de mano, fuit lacta magna cernila, in qua dictus dominus Vi-
cerector dixit sub brevitate; quod dominus Papa miserat ipsum pro faciendo pacem
per totam Marchiam ; et sic intondebat facoro; et quod, facta pace, subito dominus
Papa veniret ad hanc civitatem (41).

Eodem millesimo, die mercurii xxv Julii, facta fuit alia magna cernita,in qua
dictus dominus Vicerector petiit, quod darentur sibi claves portarum Gironis et ci-

vitatis, et etiam quod potestas et otiitiales iurarent in manibus suis; et sic ab
omnibus in cernita, qui fuerunt Lxxxiiii cives, fuit obientum

, nemine discrepante

,

salvo officio Prioratus (42).

Dio sequenti, xxvi juiii, fuit factum consilium generale, in quo obtentum fuit su-

prascriptum, et etiam plus, quod dominus Antonius Aceti rccommendaretur domino
Pape, et quod eidem subveniret; et etiam fuerunt reservata certa capitula , remissa

dominis Prioribus Firmi et domino Antonio Aceti, cura illis quos voluerint vocare;

Et fuerunt consiliarii dei sic cc.del non iiii. Consultores fUerunt, videlicet, ser Vannes
Bernardi, Andreas Antonii et dominus ..\ntonius Cicchi, et multi alii (43).

Eodem millesimo, et die mensis Julii, Alexiua do Monte Reali cucurrit

in territorio Montis Rubiani
, et cepit ultra centum boves , et viginti sex vel

circa captivos: et dedignatus fuit multum Vicerector, et sic ordinavit cum co-

mito do Carrario et Mostarda
,
quod ipsi . dio iii mensis angusti venirent Firmum,

ct habito colloquio
, remiserunt quoti prcdicti captivi restituerentur. Die vt augusti

recesserunt.

Eodem anno et mense augusti , factum fuit consilium boni status ; in quo (hit

obtentum, quod domini Priores presentes et futuri, hinc ad duos menses, una cum
Bupradicto Vieerectore haberent arbitrium reformandi et omnia alia faciendi , cum
vocandis per ipsos. Qui domini Priores elegerunt sex per contratam, qui reforma-

verunt per quinque annos , ol fuerunt imbussolati Priores, Rcgulalores et Bancberii,

et omnes. De Rocchis fuit sic factum, videlicet; quod dominus Vicerector et dominus

Petrus archiopiscopus Giadrie haberent Koccam Portus; ct si contigerit quo<l Papa
veniret , sit eis licitum consignare domino Pape ; si non veniet, retineret pro se

,

dummodo promitteret , et sic post mortem fecit
,
quod si contigerit ipsum recedere

vel quod morirctur, libere promisit reddere communi Firmi: et fuit rogatus ser Van-
nes Putii et ser Antonius de Lauro cancellarii, dio xxv augusti. Alie Rocche re-

manserant communi Firmi.

Eodem anno mccclx.xxxvi , die v septembris ,
fuit facta cernita de septuaginta

tribus bonis hominibus ; in qua fuit obtentum, quod Lxvni homines, ail fabas magnas

,

et domini Priores et Vexillifer ad voluntatem domini Vicerectoris exirent do palatio

magno et Girono , et starent inferius; ct item, quod cassarum Montis Sancte Marie

in Georgio redderetur dicto domino Vicerectori.

Ecslem anno et die vin mensis octobris, exiverunt de Girono Firmi domini Priores

©t Vexillifer, et venerunt ad standum in domibus Episcopi inferius; et similiter do-

minus Antonius Aceti et dominus Ludovicus domini Antonii venerunt ad standum
inferius, ad habitandum (44).

Eodem anno, die martis iii mensis octobris, Falcutius Antonii fiiit interfectus ad vi-

neam suam in cassina, ipso existente ad mittendum aquam in venaccio pro aquaticcio.
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Eoilcm anno, die v dicti mensis, Matthens Mara obiit.

MCCCLXx.txTii, die sabbati x februarii, homines, commune et universitas Mon-
tis Ottoni rebellaverunt se contra commune Firmi , ot cucurrerunt terram dicendo

:

< Viva la Chiesa et morano le Gabelle et ser Cola magistri Francisci, potestas

pro commune Firmi in ilicto castro, eo timore venit Firmum (45).

Eodem anno et die xxii februarii, ser Andreas Massutii, una cum domino Die-

tallevo .suo Slio, incepit iter versus Sanctum lacobum de Galitia , et die vi Julii

rediverunt ad civitatem Firmi.

Eodem millesimo, dio v mensis Junii, gentes comitis do Carrario transiverunt

Juxta mare , una cum domino comito
,
et exiverunt de Marchia

,
propter novitatem

factam per Ducem de Mediolano sive Comitem Virtutum Mantuanis, de mense maii

proximi, prout dicebatur per terras domini Ducis.

Eodem millesimo et die . .
.
Junii, magnificus miles dominus .\ndreas de Thomacellis

de Neapoli, germanus carnalis domini nostri domini Bonifacii pape IX ol marchio

provincio Marchio, venit et intravit Firmum per portam Sancti luliani, cum voluntate

et magno gaudio omnittm civium civitatis Firmi, projectis per homines huius civitatis

portis in terram ; ot maximo honore fuit receptus Et omnes sartores et calzolarii

fecerunt vestimenta cum signis : et homines contrate Campilotii fecerunt quoddam
cumbalu , in quo sedebat quedam domina ad modum Justitio , cum ense in manu
dextera et bilanciis in sinistra, et ad partes ipsius quedam fontana in qua simul et

semel bibebant lupus et agnus sic sctilpili et facti; et tripudiando omnes versus

dictura Marchionem extra portam usque in plateam magnam (46).

MCCCLxxxxvin , XV martii, dictum fuit, et sic fuit veritas, quod die xi dicti

mensis, liiordus de Micheloltis do Perusio fuit interfectus in civitate Perusii a duo-

bus fratribus domini Abbatis Sancti Petri, in domibus ipsius Biordi.

Eodem anno , do mense augusti
,
comes de Carrario , dominus Corradus ,

Pro-

sper ot Franciscus de Carrario, cum quatuor millia equitibus et ultra, intraverunt

Marchiara ; tamen vero non dubitabatur do eia ; sed , volente fortuna
,

predicU

preliati fuerunt castrum Montis Guidonis Corradi , et subito reddiderunt se dicto

comiti. Qua de causa omnes cives et pastores stupuerunt ; sed
, Deo favente , illo

die homines de dicto castro miserunt pro Marino de Sancta Victoria stipendia-

rio Sancte Matris Ecclesie ; et ipse Marinus cum aliquibus de brigata sua intraverunt

dictum castrum, et sic conversi sunt retrorsum ; et commtine Firmi rehabuit dictum

castrum. Tamen redemit Firmum et terras Ecclesie pro mm ducatis, et fecerunt tre-

guam pro duobus mensibus et duodecim diebus, incipiendis in kaleudis Septembris

et finiendis ut sequitur.

Isto durante , dominus Corradus ot Prosper in territorio Montis Bodii obiere; et,

pro maiori parte, dicebant quod fuero venenati per comitem de Carrario (47).

MCCCLXxxxvuii , de mense Junii , mortalitates inceperunt discurrere per univer-

sum ; et precipue , ut dictum fttit , erat in Pedemonte : et ibidem incepta fuit certa

res: videlicet, quod omnes induerent se vestibus albis do panno lini; et faciebant con-

gregationes populorum cum crucibus, et ibant visitando ecclesias, per contratas ca-

nendo et dicendo somper: * misericordia et pace ». Et in ista civitate dicebatur

quod erat quedam societas alba , ot quod debebat ire versus Romam ; et aliqui dice-

bant uno modo, et aliqui dicebant in alio. Isto modio mortalitates , ut dixi , erant

et superveniebant.

De mense Septembris dicti anui , venerunt certe litere a certis Florentinis quod

in Florentia erant vestite vestibus albis lineis ultra quindecim millia persone; et sio
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transcnndo hoc novnm per universum, in civitate omnes mares et femino induerant

se vestibus albis ut supra. Mortalitasqno incepit de dicto mense circa finem in

dicta civitate Firmi
, et qnotidie moriebantur per totum mensem octobris , et subse-

quenter aliqui per alios mense.s usque ad annum sequentem. Et obierunt in civitate

Firmi prope mille, et in comitatu, in quolibet castro, multe alie persone.

Cunttisquo mundus, Christianorum videlicet, fuit repletus Istorum induentium ve-

stibus lineis albis ; et omnes ibant circumquaque , vociferando semper et canendo

semper ; < misericordia et pace »; et fiierunt facte multe laudes vulgari sermone (48).

Eodem millesimo, do mense octobris, fiiit dictum et vulgarizatum per certos,

quod ipsi audiverunt, quod certe naves quo venerant de Levante, dixerant quod, si qua
civitas , terra vel castrum fecisset ad laudem et reverentiam Beate Mario della Mi-

sericordia, in uno dio, ecclesiam completam longitudinis et latitudinis trium passuum,

quod cessaret mortalitas et pestilentia in terra illa. Quo audito, subito fuit ordinatum

per Priores populi quod dicta ecclesia fabricaretur , et sic fbit ordinatum ; et coadu-

natis lateribus^ lapidibus et aliis necessariis, iliit facta ecclesia sub dicto vocabulo

et mensura prodicta, in uno die: videlicet, quod fuit incepta die veneris ultima octo-

bris, et quarta hora noctis, veniente die sabbati prima novembris, et fuit expleta

dicta die sabbati circa xxiii horam dici: et illic quidam sacerdos novellus cecinit mis-

sam , atque celebravit ibidem. Locus dicte ecclesia fuit in capite dicto platee Sancti

Martini. Primus lapis fuit positus per dominum Antonium do arcbipre.sbiterum

et locumtenentem domini vicarii Episcopi Firmani; secundus lapis Ibit positus per

dominum Petrum domini Alexandri Vexilliferum jnstitie; tertius lapis fuit positus

per ser Androam Massutii Priorem (49).

Mccco, die sabbati xx mensis martii, ut dicebatur, reverendissimus in Christo

pater dominus Petrus archiepiscopus .Adrio, vicerector Marchie pro domino nostro

Papa, existens in civitate Escnlana, suum diem clausit extremum.

Eodem millesimo, de menso augusti, seplembris et octobris, fuit maxima morta-

litas et pestilentia in civitate et comitatu ; et taliter se gessit, quod, incipiendo anno

proximo preterito usque nunc, obierunt in civitate ultra duo millia persone, et in

comitata ultra qiiatuor millia.

Eodem anno, per totum dictum annum omnes homines de mundo ibant Romam
pro indulgentia; asserentes esse annum jubilei ; et quasi pro maiori parte civium

et comitaiivorum iverunt. Nobilis vir Zambocchus de Neapoli, capitaneus in Girono,

fecit venire bullas domini nostri Papo pro indulgentia, sic ut hoc anno erat in civi-

tate Rorae in ecclesia Sancti Petri et Sancti Pauli, Sancte Mario et Sancti loannis,

ita esset hic in Oirone , et centum viris vero penitontibus et confessis ac contritis,

qui debebant eligi per dominum capitaneum, et solvi facere per quemlibet solidos

duodecim moneto.

uoccoi, de menso aprilis, commune ot populus civitatis Bononie fecerunt domi-

num loannem Bentivoglium civem dicte civitatis. Post hec, dominus comes Albericus

cucurrit supra territorium dicte civitatis; et cepit inter homines et animalia tot

et tama
,
quod dicebatur quod commune Bononie voluit redimere pro triginta millia

ducatis.

Eodem anno et die .xviii mensis novembris, dominas Imperator novus, qui fuerat

creatus de domo Baverie regnanto alio imperatore, intravit Italiam ot fhit cum Impe-
ratore, dicta die, in civitate Padue; et venit ut inimicus ducis Mediolani ; et dicebant

quod Florentini debebant dare eidem, ipso eunte in Italia, ducenta millia ducatorum

,

ot tantumdem mutuare. Et scias, quod dicebatur quod in introitu I talio,^videlicet prope
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Brixiam VGl Bergamum, fecerunt multas scaramuccias gentes domini Imperatoris et

gentes domini Ducis de Mediolano (50).

Eodem anno et die x decembris, at dictum fUit, ivit Venetias, et ibi dominus

Imperator mansit per aliquos dies.

Eodem anno dicti mensis, pedites Esculani , numero circa centum , transive-

runt per Firmum ot iverunt ad prefatum dominum Marchionem; et postea successive,

dnm pedites Firmanorum, rediverunt Firmum .
mandato profati domini ; cum a Fir-

manis dati ftierint eidem tcrcenti ducati pro stipendio centum peditum forensium, con-

ducendornm per eum dicta de causa.

Desunt hic multe carte (51).

Mccccvn et die xxni maii do mane , in terra Montis Sancto Marie in Georgio

fuerunt interfecti octo homines et unus puer, videlicet loannes Antonius Tebaldi

cum duobus cius fratribus et uno nepote, Sanctes Caholarius, et Cuillelmus

de Sancto lanno de dicta terra : nomina vero aliorum duorum interfectorum sic

scribens ignorabat, ideo non sunt descripta. Et fuit dictum quod predicli fuerunt

interfecti mandato domini et Baptiste eius fliii de .Maleonibus do dicta

terra Montis et aliorum de parte gibellina dicte terre Montis. In veritate , causa

mortis illorum fuit, quia illi cum multis aliis intendebant mittere intus terram

illam Montis quondam armigerum ot conductorem equitum nomine Braccio de

Monte Perusinum et de parte gibelliuorum hominum de Perusio, tunc exulem et

exbannitum gueife partis de Perusio, cum aliis gibcllinis hominibus, seu de parte

illa , et qui tunc erant in Rocca Coutrata , cum mille equitibus et quatuor millia

peditibus (53).

Eodem anno ot die vii Junii, Braccius snprascriplusde Perusio cum eius gentibus

invaserunt territorium Kacaneti, et m.agnam predam fecerunt, tam animalium et

etiam multos homines captivos fecit; ot die immediato sequenti cum brigata sua

posuit se in flumine Tenne, intra territorium Firmanum et perlinentias Sancti Elpidii,

et die isto , dominus Marchio cum sua brigata ivit ad illum , secum fuit. Dicebatur

quod ambo forent conducti ad stipendium rogis .Vpulie , scilicet Ladislai.

Die vero Jovis, vim dicti mensis, omnes siipradicti cum eorum gentibus levave-

runt campum et venerunt per stratam a Solfanaria, et transiverunt ante portam

Sancti .Marci et portam Sancti luliani do Firmo, et iverunt versus Esculum; quia

Esculani, nescitur quo timore, oxtraxer.ant de Esculo mulieres atque parvulos et ar-

nosia preciosaet portatilia: ot dio x dicti monsis, dominus Marchio, cum brigata sua,

et demum omnes alii sui stipendiarii equitum et peditum intraverunt dictam civita-

tem Esculanam; et p.aucos Esculanos invenerunt in illa, cum prius omnes quasi au-

ftigerant. Et quidam, nomine JIacchiatus, flliu.s quondam Matthei Macchiali de Firmo,

qui una cum cortis aliis de Firmo , non tamen mand.ato sed eorum voluntate, iverant

cum prodicto domino Marchiono ad supradicta, ibidem in Esculo quasi cura cappa

ad dorsum ot cappello in capite in manibus cuiusdam abatis {lerambulando per civi-

tatem Esculanam ; et post , cum gentes ille omnes et maxime dicte civitatis illi de

parte illorum della Rocca, sic gibellini Esculani qui tunc orant et clamando |>er

civitatem Esculanam »; viva, viva messer Ludovico, viva il Marchese et la parte ghi-

bellina » : ot sic dictus Macchiatus etiam ibat seminando |>er civitatem illam sal, mil-

lium et lupinos. Et domum, ex parte prefati domini Marchionis factum preconium, quod
omnes Esculani possent ot deberent redire . exceptis aliquibus ; et rediverunt infra

modicum omnes, exceptis illis aliquibus exceptuatis in preconio. Et demum, de dicto

mense, prefatus dominus Marchio et Braccius, exeuntes de Esculo, venerunt Tusinum,
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et ibi concordes fuerunt cum prefato Marcliione commune et Immines castri Cosi-

gnani et torre Ripetranaonis et plures alie terre de presidiatu Farfonsi (53).

Kodem anno, et dic ... dicti mensis , Bracciu.s cum Marchione concordiam fecit

,

et exivit Marchiam cum sua brigata.

F.odem anno et dio , facta fuit tregna inter dominum Ludovicum et Vicerectorem

pro tota Marchia per totum mensem julii; et interim, tractata pai inter predictos et

conclusa ; et factis licteris hinc inde, remansit solum quod ponerentur sigilla. Et pacta

orant hec, videlicet In primis. Ecclesia dabat eidem domino Lndovico viginti sex

milliaria ducatorum pro eius salario et stipendio temporis preteriti et quidquid expen-

diderat pro Girono , et conducebat eum cum ccixv lanceis ad stipendium Ecclesie

in Marchia; et ipse dominus Ludovicus, habitis dictis denariorum quantitatibus, debe-

bat reddere Esculum et teniitas et demum Gironem FirmL Et dum quidam fami-

liaris dicti Ludovici ivisset ad civitatem M.acerate cum sigillo ad sigillandum, per-

venerunt quedam litere Poli Cornerii do Venctiis , nepotis ex sorore domini pape

Gregorii, quod non flerent predicta, nisi restituto prius Girono in suis manibus; et

quod ipse, illo h.abito, voleb.at solvere dicta viginti se.x milliaria ducatorum; et ideo

turbata fuit pax predicta (54).

Eodem anno et die ni mensis angusti, Braccius de Perusio cum tota sua brigata

intravit Marchiam , nullo sciente ; et in Flastra sedit.

Eodem anno et die v mensis augusti , dictum fuit quod dominus Ludovicus dederat

tenut.as forteliciorum Esculi, videlicet tenutara Pontis JIaioris et cassarum Montis, in

inanibus amb.asciatorum regis Apulie , scilicet Ladislai regis. Et dicta die v fuerant

erecte banderie dicti regis et banderie profati pape Gregorii , et misse a porta

Sancto Catherine usque ad Gironem
,
cum comitiva multorum equitum , civium et

forensium.

Eodem anno et dic, Viccrector Marchie
,
qui erat quidam episcopus Sarz.ane et

vulgariter dicebatur « il vcscovo di Monte Feltro frate Pietro », una cum Berardo

filio Rodulfl de Camerino, domino Chiavelli de Fabriano, et multis aliis nobilibus

Marchie , et cum domino Braccio et gentibus suis unanimiter , et qui fuerunt circa

mille et quingenti equites et circa mille peditum, posuerunt campum super Servi-

lianum ,
unum de castris comitatus Firmi ; et homines dicti castri et castrum illud

fuit in concordia cum dicto Vicerectore. Et successive infra tres dies, scilicet dio vi,

VII et VIII, illi habuerunt Bolmontem, castrum Montis Sancti Petri Morici
,
castrum

Sancti Elpidii Morici ,
Montis Leonum , Montis Gitierti , et castrum Montis Ottonis.

Et homines dicti castri Montis Ottonis dirupuerunt cassarum in dicto castro per Fir-

manos edifleatum pro tutela communis Firmi.

Eodem anno et die martis viiii augusti, Vicorector cum dictis gentibus posuit

campam supra castrum Grupte Azzoiino : et vi ceperunt et fecerunt omnes mares

illius loci captivos ; domum c,'istrum illud posuerunt incendio et combusenint illud

totum.

Die vero xi augusti, inde recedentes, posuerunt campum prope terram dictam

Sancti loannis in Bustio, in pertinentiis castri Monturani, comitatus Firmi; et

ibi sederunt per duos dies, et obtinuerunt castrum Monturani, habitis certis pactis,

sine prelio aliquo. Et cum, die xiii dicti mensis, venisset Firmum^Pierus de Parma ,

unus ex conductoribus domini Ludovici ,
cum sua brigata, gentes prodicto Vicerectoris

levaverunt campum , et iverant flumen Cientis supra Montem Causarium et Montem

Granarium, et obtinuerunt dicta loca, excepto quod non potuerunt habere cassarum

Montis Causarii.
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Eodem anno et die veneris
, xviiii augusti , venit comes de Oarrario cum sex-

centis equitibus mandato regis Apulie; et intraverunt Firmum ad servitia domini

Ludovici et Firmanorum (55).

Eodem anno et die mensis prodicti , venit Firmum Martinus de Faentia cum
sexcentis equitibus et tercentis peditibus , in adiutorium prefati domini Ludovici et

Firmanorum.

Eodem anno et die prima mensis Septembris, in dio jovis, fUit introitus Prioratus

Firmi; et Priores fuerunt hii, videlicet: .Antonius Nicole olim do Amandula contrate

Castelli, Menecutius Antonii de Monte Ottono contrate Pile, Clericus Vannis con-

trate .Sancti Martini
, Antonius Vannis Cisci Marchetti contrate Florentie , ser Andreas

Massutii de Apenzaris contrate Campiletii, dominus Petrus domini Alexandri con-

trate Sancti Bartholomei, Ve.xillifer justitie. Et dicto die post meridiem, omnes dicti

Priores, preter dominum Petrum, iverunt ad visitandum dominum iudovicum in

Girono, juxta consuetudinem. Et cum domino Ludovico erat dominus Antonius Aceti et

multi alii cives nobiles et forenses, in platea dicti Gironi. Et cum tunc exorta esset

certa differentia, occ.asiono officiorum castrorum Ortezzani et Montis Guidonis Com-
batti; id concessura erat sor Petro (Ilio Vannutii notarii , et officium Montis Guidonis

Combatti ser Marino filio ser Vannutii de Monte Ottono; que officia Massins domini

Ludovici do Molliano querebat concambiare, et dictus dominus Antonius cum impetu et

furoro incepit dicere hec verba versus dominum Ludovicum, videlicet; « in buon hora

lassate fare alii Priori, et se non volete rimandateli a casa »: roitoravitque verba illa

pluribus vicibus per temporis intervallum. Et cum sic dictum foret, dominus Ludovicus

dominus noster intravit palatium m.agnum , et illum sequens dominus .Antonius .Aceti,

Priores non redierunt palatium eorum rosidontie. Post hec , existentibus Prioribus

in eo palatio et subito post, fuerunt cohadunati multi famuli et equites armati, de

brigata domini Martini de Faentia, et tunc erat hora xxiii et ultra, in platea com-
munis Firmi , et illis assistentibus in dicta platea, fuit ductus dominus Antonius

Aceti , et subito decapitatus fuit; et loannes Acetus et magister Dominicus do Tolen-

tino [fuerunt constricti et delenti et acriter carcerati.

Eodem anno et die dominico, veniento mane, de nocte, tiii mensis septorn-

bris , supradicti loannes domini Antonii .Aceti , .Acetus eius IVator, ol magister Do-

minicus in anrofa ac platea magna, fuerunt mactati, et qui detinebantur in Girone

ut supra(5fi)

Eodem anno et die prima mensis octobris , dominus Ludovicus dominus Firmi,

una cum domino Ricciardo Neapolitano, commissario regis in Marchia, et maximo
contra dominos de Camerino, equitavit et intravit Sanctum Severinnm, volente domino

Sancti Severini, videlicet Honofrio; et cum illis dominus Martinus do Faentia cum suis

equitibus et peditibus; et iucursum fecerunt contra civitatem Camerini, et iverunt

usque ad portam Camerini. Atamen comes de Carrario, qui etiam erat in ailiutorium et

favorem domini Ludovici predicti et communis Firmi, erat cum suis peditibus et equi-

tibus in castro Sancti Angoli, comitatus Firmi; qui orant Lauri et Molliani, etiam ma-
gnam guerram faciebant contra illos de Camerino; et etiam a rege Apulie in favorem

domini Lndovici et communis Firmi Ricciardus .Aleiii do Monte Reali cum L lanceis

erat in castro Serviliani ,
guerram faciebat terris Ecclesio et illis de Camerino ; et

etiam Ginnosius de Paterno cum L lanceis equitum, moram trahens in castro Guardie

et aliqui do suis equitibus in Masignano
,
guerram non modicam faciebant illis de Ri-

patransonum, ex mandato prefati domini Lndovici, et etiam aliis terris Ecclesie, et

prosertim presidiatus.
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Eodem anno et die ultima octobris, rediit dominns Ludovicns , dominus noster,

ot dominus Ricciardus ad civitatem Firmi.

Eodem anno, et die ... mensis novembris, cum certi stipendiarii essent et moram
traherent in domo domini Antonii Aceti, et cavarent pro letamine sive aliter, invene-

runt unum corpus sive cadaver ibi sepultum; et visum Tuit atque sic veritas fuit
,
quod

fherat et erat corpus Lncarelii domini Luco, qui fuerat interfectus per Nicolosam

ejus uxorem ot dominum Pauloctium nepotem domini Angeli de Alaleonibus de Monte
Sancte Marie in Georgio, et lacobum magistri Thomo et Stracchium Petri, et loan-

nem domini Antonii Aceti ac Vadaluctum de Monte Rubiano; ot hoc repertum

fuit, capta domina Nicolosa ot loanne magistri Thomo ejus fratre. Dederunt fldqjus-

sores vol quomodo res circa eos processerit, sed fuerunt capti dominus Stracchius

et Vadaluctus, ot die mensis predicti fuerunt decapitati in platea, occasione pro-

dicta , ut dixit eorum sententia.

Eodem anno ot dio vin decembris, dominns comes de Carrario cum suis stipen-

diariis, et cum eo ser Massiolus do .\ssisio judex justitio et communis Firmi, ex parte

domini Ludovici ot communis Firmi, iverunt ad dominum Ladislaum regem Apulie,

pro obtinenda generali pace in Marchia; et dicebatur quod cum ipso domino comite

etiam ibat unus ex filiis Rodulfi de Camerino domini Camerini.

Eodem anno et die lune xivi decembris, post diem dominicum, occcurrente Nativi-

tate Domini Nostri Ihesu Christi, dominus Lndovicus dominus Firmi incepit convitare

ad prandium aliquos, videlicet infrascriptos. De quibus convitatis fuerunt dominus

lacobus Thomo, ser Antonius de Penna; et postea, dio manis , do convitatis Iherunt

Cola Matteuctii contrate Castelli, dominus loannes de Marinellis de Moresco contrato

Pile, lacobus Marchitti contrate Florentie et dominns loannes de Monte Rubiano

eiusdem contrate, Antonius Nicolo Diotalleve etiam eiusdem contrate Florentie, loannes

Gnillielmi, dominus Marinus Philippi et .4ndreas Bisellus contrate Campilotii. Die vero

mercurii, fuerunt do convitatis ser Antonius Pasqnalis ot certi alii contrate Campi-

letii. In kalendis verojannarii tunc postea sequentibus, prefatus dominus Lndovicus

convitavit ad prandium infrascriptos, qui acceptaverunt et prandiderunt honorifice;

videlicet. Gentilem lacobi, ser Andream Massutii, ser Clericum Brunotti olim de Monte

Fortino, Antonium Vannis Cisci Marchetti, Dominicum Berterani, dominum Lucam
magistri Nicolo, ot Colam Pasqnalis (57).

Anno Domini Mccccvm, indictione prima, et dio x mensis januarii, fhit bannita

tregua inter Rodulfum de Camerino et commune Firmi, duratura usque ad diem xv fe-

bruarii tunc proxime ftituri; et dictum preconium emanavit ex pano regis.

Eodem anno et die xvi januarii, venit novum per literas ser Massioli de Assisio,

judicis justitio et appellationum communis Firmi, qui ex p.arte domini Ludovici et

communis Firmi fuerat ad rogem in oratorem pro nonnullis omis.sis, quod tregtia per

modum vere pacis erat facta in tota Marchia; et die xxn dicti mensis januarii, fuit

bandita tregua per totam Marchiam pro xvi diebus incipiendis tunc, dicta die.

Eodem anno et dic ultima januarii venit Firmum dominus lacobus Galgonis nt

commissarius regis Apulie. Et durante dicta tregua, gentes comitis de Carrario re-

cesserunt de territorio Firmi ot castrorum, et accesserunt versus Aquilam.

Eodem anno et dio tv mensis septembris, bandita fhit pax in platea Firmi et

per totam Marchiam . inter regem ex una parte, et dominum Ludovicum et alios no-

biles et civitatem Firmi et loca et gentes quascnmqne, atque Rectorem Marchie.

Et eadem die posita fuit prestantia eis civibus per dominum Ludovicum; et facto

gradu, scilicet, maioribus viginti quinque, mediocribus duodecim ducatorum; pro aliis
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vero terlii gradus ducatorum octo. Et inter alios, ser Andreas Massutii do Appeiiatis

de Firmo, qui inferiori gradu positus fuerat, die v accessit ad dominum Ludovicum

exorans, ut mitigaret impositionem sibi impositam, asserens se habere, et habebat,

filium nomine Dietallevo in studio; et ille benignus dominus, solutis per dictum ser

Andream ducatis quinque, a residuo liberavit eundem (58). Eodem anno die prima

Januarii, intraverant infrascripti Priores: ser lulianus Andree conlrate Castelli,

Vexillifer, ser Antonius Dominici Spinolli contrato Pile, Paulus Vonantii contrate

Sancti Marlini, Nicolaus, alias Bracco, macellarius contrate Florentie, ser Antonius

ser Cisci contrate Sancti Bartholomci, Vannes Baldutii contrate Campilotii. Et dicti

Priores in cernita proposuerunt quod catasti appretiorum erant in communi, et

quid volebat comita quod de cis fieret; et per cernitam declaratum fuit quod Prio-

res haberent potestatem concedendi notariis; et ipsi, io memoria eterne salutis,

dederunt inter suos
:
quia, in contrata Castelli habuit ser Vannes Bernardi cognatus

snprascripti luliani , in contrata Pile habuit ser Baptista ser Cicchi eiusdem luliani

gener, in contrata Sancti Martini in contrata Florentie Colans Cecchini Nicole

aromalarius, in contrata Sancti Bartholomei Monecutius Andree germanus domini

luliani, in contrata Campiletii ser loannes Simonis, in co gener ser .Antonii

Cicchi do Prioribus prodictis. Item ,
iidem Priores deposuerunt omnes notarios

,
qui

fuerant ad bancum causarum civilium in judicio maximo ducti , et deputaverunt

infrascriptos , ser Antonium Andreoctii contrate Castelli , ser Venanzettum Simonetti

contrate Pile, ser Vagnoctium Raynaldi contrate Sancti Martini, ser

contrate Florentie, ser Venantium Fulctii contrato Sancti Bartholomei, ser .Andream

Marchisini contrato Campiletii: supradicti autem fUerunt aliquibus diebus; tamen, cum
non lucrarentur, noluerunt prosequi et sedere.

Eodem anno uccccviii et dic martis xiii mensis martii , hora xvi diei
, supradictus

dominus noster, dominus Lodovicus cum sua nobili et optima armigerum brigata equi-

tavit versus Neapolim ad visitandum regkim maiestatem: et qui dominus Ludovicus

dio XI convenerat dominos Priores populi Firmi et multos egregios cives, ultra sexa-

ginta, et exposuerat de suo recessu, et recommiserat eis Gentilem eius germanum et

lancocchium, ibidem presentes; et dixerat eidem Gentili et lancocchio quod, in casu quo

aliquid sinistri accideret do ipso domino Ludovico
,
quod ipsi disponerent do civitate

et comitatu Firmi secundum voluntatem civium ; et luna tunc erat in signo A'irginis.

Et subito post recessum profati domini Ludovici, videlicet dio xv dicti mensis martii,

filius ducis Adrio cum multis do Teramo cepit Robertum do Moletinis de Teramo

,

et illum interfecit cum liliis omnibus maribus de domo, quos habere potuit de eius

domo; et hoc in vindictam eius patris per antea interfecti a Lucilio filio dicti Ro-

berti
, Jam per annum ante (59).

Eodem anno et die xxvi aprilis, homines de castro Monturani et dictum ca-

strum rediere ad gremium Firmi; et Firmani miserunt quam plures pedites, et nulla

fuit facta resistentia
;
sed solum quatuor de dicto castro , videlicet Plancatus , ser

Antonius, loannes Palmerii et Gnastalamarca contradixerunt bono operi, et aufuge-

runt nec voluerunt redire.

Eodom anno et menso, rex Ladislaus, cum magna armigerum comitiva et ultra

duodecim millia equitum, obsederat urbem Romam: et dictum fuit, circa finem dicti

mensis aprilis, quod die xvim dicti mensis obtinuerat portum Urbis, scilicet civita-

tem UosUe; et quod, die .xx,cum pactis intraverat Urbem et renovaverat officiales

,

et dominum nostrum creaverat militem in introitu primo, videlicet in porta Sancti

Pauli ; et opinatum per aliquos , secrete tamen
, quod dominus Ludovicus predictus

5
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fecerat iniorflccro Fedcriciim germanum Massii domini Ludovici do Moliano ; tamen

publice dicebatur quod mortuus fuerat in scaramuccia (60).

Eodem anno et die . . . mensis maii, terra Civitello de Aprutio
,
quam tenebat do-

minus liartholomeus do Sancto Severino , rebellavit se contra dictum dominum Bar-

tholomeum, et reclusit eum in cassero; et una cum Vicorege et hominibus Escuianis

obsederunt, et flnaliter, die lune nit junii, ceperunt casscrura, et interfecerunt dictum

dominum Bartholomcum ; et die prodicta, fbit dies Paschalis Pentecostes.

Eodem anno et die . . . mensis junii , rex Ladislaus, Apulio rex, recesserat ab Urbe,

et ivit Neapolim dimissis gentibus, scilicet Paulo Ursino, loanne Columna , Conte do

Carraria cum brigatis in circumstantibus Patrimonii et Ducati; et domino nostro do-

mino Ludovico , domino Martino de Faontia et Ciccoiino de Pernsio et Riccardo Alexii

de Alonto Rcali designatis in Marchia; et constituto domino Ludovico capitaneo

omnium prediclorum in Marchia, ol dimisso cum illo quodam nomine Viccrogo:

et die . . . dicti mensis Junii, prodicti intraverunt Marchiam, et posuerunt io territorio

Exii contra Hraccium de Fortebracciis de Perusio
,
qui tenebat Exium et erat cum

mille equitibus et ultra (61).

Die \mi julii, dominus Ludovicus, dominus noster, recessit a comitiva contra

Braccium et venit in territorio Firmi; et gentes sue posuerunt se in flumine Tenne
in rotis et pratis ser .Andreo Massutii et in rotis et pratis Sancti Savini, que

sunt inter passum Sancti Elpidii et Castelletiam : et sequenti die, prefatus dominus

noster venit Firmum; et omnes gentes iverunt ad mansiones depnt-atas per diocesim

Firmanam.

Eodem anno , dio sabbati im angusti
,

predictus dominus Ludovicus equi-

tavit cum sua brigata et intravit terram Montis Causarii , de voluntate terrigena-

rum; et die sequenti, habuit c.asserum cum pactis, et die lune sexta augusti, re-

diit Firmum.

Eodem menso , habuit terram Montis Granarii.

Eodem anno et dio .\xiin dicti mensis augusti , castrum Montis Ollonis rediit

ad gremium Firmanorum et domini Ludovici predicti , cum certis pactis.

Eodem anno et die . . . mensis oetobris , dictus dominus Ludovicus ,
fingens cum

sua brigata velle ire, et ivit Petritulum; do mano postea sequenti, ivit contra Mon-
tem Sanctum , et inde inultos duxit captivos et predam magnam ; nec dicebatur